13. Probatur breviter: Contra virtutes, quæ per se consistunt in medio, contingit peccare duplicitate, nimirum per excellum, per defectum, ut pater in exemplis supra adductis: Sed licet aliquis possit peccare per defectum contra virtutes Theologicas, non tamen per excellum; neque enim aliquis potest excedere in credendo revelationem Deo, vel in ejus dilectione: unde Bernardus in libro de diligendo Deo, Modus diligendi Deum est sine modo diligere: & in serm. ad Fratres de monte Dei, In dilectione Dei non alia distinguitur, nisi ut sic sit ille, cum dilexisset nos, in hinc dilexit nos: sic si sibi potest, nos infinite diligamus eum; nam beatus vir qui in mandatis eius cupit nimis: Ergo virtutes Theologicae non consistunt in medio, per se, & ex parte objecti.

14. Quod vero per accidens, & ex parte subjecti, medium requirant, ex eo patet, quod debemus fieri in Deum credendo, sperando, & amando, secundum mensuram nostræ conditionis, & nostri ingenij vires; non vero nimis conatu, adeo ut corpus laxatur, aut nimis debitilitetur. Unde subdit Doctor mellifluus post verba relata: Sed cum nullum finem vel terminum habere debeat devotio apertant, tamen terminos suos, & fines, & regulas habere debet alio operantu. Quibus verbis aperte declarat, quod licet caritas non pendeat per se à dictamine prudentie, per accidens tamen & quantum ad exercitium, ab illo dependet, in quantum prudentia dictat hic & nunc actum illius esse exercendum, subindeque in exercitio hujus virtutis modum aliquam ac moderamen esse servandum.

ARTICULUS II.

An virtutes morales in esse perfecto, habeant necessariam connexionem inter se?

Dixi virtutes morales: Quia si sermo sit de intellectualibus, sive practicis, sive speculatibus, manifestum est non esse inter se connexas, sed posse unam sine aliis reperiri, ut scientiam sine prudentia, vel artem sine scientia. Similiter etiam constat virtutes Theologicas non haberent necessariam inter se connexionem: cum fides & spes possint esse sine charitate, ut patet in B peccatore fidelis. Unde Tridentinum scilicet can. 28. *Si quis dixerit, amissus per peccatum gratia simul & fidem semper amitti; aut fidem que remanet, non esse veram fidem, anathema sit.* Tota ergo difficultas ad virtutes morales devolvitur, non quidem quantum ad essentiam, aut in statu imperfecto consideratas, sed prout sunt in statu perfecto. Quod ut magis declaretur:

Advertendum est, virtutes morales posse duplum considerari; vel ut perfectas quantum ad statum, quando scilicet ita firmiter actuunt subiectum, ut omnibus rectitudinem impediuntibus facile possit obstatere; vel ut imperfectas, quando scilicet sunt in subiecto per modum dispositionis mobilis, nec firmam tribuunt facultatem vincendi impedimenta.

Concedunt ergo communiter Theologi cum D. Thoma hic qu. 65. art. 1. virtutes imperfectas non esse necessariò ad invicem connexas. Idque experientia satis convincit, cum videamus multos esse promptos, non solum ex naturali complexione, sed etiam ex quadam affuetudine aquilita, ad opera misericordia, qui tamen non sunt prompti ad opera castitatis. Unde praesens controversia & difficultas procedit solum de virtutibus moralibus secundum statum perfecti. Has enim Scotus, Vazquez, Lorca, Theophilus Raynaudus, & alij negant habere inter se necessariam connexionem: affirmant vero ceteri Theologi, tam domestici, quam extranei, cum S. Thoma citato. Unde fit

§. I.

Conclusio affirmativa statuitur, & SS. Patrum testimonius illustratur.

Dico igitur, virtutes morales in esse perfecto ita esse connexas inter se, ut qui una caret, nullam perfecte habeat.

Hanc conclusionem passim docent SS. Patres: Ambrosius enim lib. 5. in Lucam cap. de sermone Iesu, sic ait: *Connexa igitur sunt, concretaeque virtutes, ut qui unam habeat, plures habere videatur.* Et lib. 1. de officiis cap. 27. *Liquet cognatas sibi esse virtutes* Augustinus lib. 6 de Trinit. cap. 4. *Virtutes (inquit) que sunt in animo humano, nullo modo separantur ab invicem.* Bernardus lib. 1. de considerat. cap. 8. *atque esse suavissimum quemadmodum concentum, complexumque virtutum, atque alteram pendere ab altera.* Gregorius lib. 22. mortal. cap. 1. circa medium, occasione virtutum Job, quas ipse in se cap. 31. tam variis distinctim enumerat, haec scribit: *Vna virtus*

*A fine aliis, aut omnino nulla est, aut imperfecta. Vt enim de primis quatuor virtutibus loquar, prudentia, temperancia, fortitudo, atque iustitia, tanto perfecte sunt singula, quanto vicissim sibi met sunt conjunctae: disjunctae autem perfecte esse nequam possunt; quia nec prudentia vera est, que justa, temperans, & fortis non est; nec perfecta temperantia, que fortis, justa, & prudens non est; nec fortitudo integra, que prudens, temperans, & justa non est; nec vera iustitia, que prudens, fortis, & temperans non est. Quo nihil clarius & expressius in favorem nostrae conclusionis dici potest. Demum Philo Judaeus libro 2. de vita Moysis, illud ut vulgare effatum usurpat: *Virtutes omnes habet, qui unam habet.**

Eandem veritatem solo luminis naturalis ductu agnovere Philosophi Ethnici: Tullius enim in 2. Tusculanarum questionum, sic ait: *Si unam virtutem confessus es te non habere, nullam necesse est te habiturum.* Et Aristoteles lib. 1. Magorum moralium: *Neque alia (inquit) sine prudentia virtutes sunt, neque prudentia absque residuis virtutibus perfecta.* Verum invicem sese coadiuvant, comitantes prudentiam. Unde 6. Ethic. cap. 5. ait temperantiam esse conservatricem prudentiae, ideoque dictam cooperativam, qualis conservatricem & salutem mentis. Et rationem ibidem reddit, cum asserit judicium quidem speculativum non pervertimorum depravatione, judicium tamen practicum ad mores spectans inde sapere corrupti: *Illi (inquit) qui aut voluntate, aut dolore corruptus est, principium statim non apparebit, neque eius causa, atque ob id omnia eligi atque agi oportere; vitium enim eiusmodi est, ut principium corruptum.*